
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

RÉSUMÉ

Afi n d’encourager les travailleurs indépendants 
à prester jusqu’à l’âge légal de la retraite, ou plus 
tard, la proposition de loi instaure un taux de taxa-
tion plus favorable dans ce cas lorsque le fonds de 
commerce est cédé.

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een te voorzien in een 
gunstigere belastingregeling bij de overdracht van 
een handelszaak, teneinde de zelfstandigen ertoe aan 
te sporen hun zaak te blijven leiden tot de wettelijke 
pensioenleeftijd, of zelfs langer.
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tot wijziging van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, teneinde te 

voorzien in een gunstigere belastingregeling 
voor zelfstandige zaakvoerders die 

de wettelijke pensioenleeftijd hebben bereikt 
en hun handelszaak overdragen

(ingediend door de heren Daniel Bacquelaine 
en David Clarinval)

modifiant le Code des impôts 
sur les revenus 1992, 

visant à diminuer 
la taxation 

des fonds de commerce 
pour les plus de 65 ans

(déposée par MM. Daniel Bacquelaine
et David Clarinval)
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit voorstel neemt de tekst over van voorstel 
DOC 53 1191/001.

Wanneer een zelfstandige die de leeftijd van zestig 
jaar heeft bereikt, zijn handelszaak overdraagt door zijn 
beroepswerkzaamheid stop te zetten, wordt ten aanzien 
van de “verkoper” een belasting geheven van 16,5  % 
op de bij de verkoop verkregen meerwaarde, op de 
stopzettingsmeerwaarden op immateriële vaste activa 
en op de vergoedingen als bedoeld in artikel 171, 4°, b), 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992.

De wetgever heeft al diverse maatregelen genomen 
om werknemers tot de wettelijke pensioenleeftijd (door-
gaans 65 jaar) aan de slag te houden; zo geldt voor 
wie tot de wettelijke pensioenleeftijd blijft werken, voor 
bepaalde vormen van kapitaal een verminderde aan-
slagvoet van 10  % zo zij ervoor kiezen dat kapitaal pas 
ten vroegste op de wettelijke pensioenleeftijd te laten 
uitbetalen. Onder meer het kapitaal dat in het raam van 
een groepsverzekeringsovereenkomst is opgebouwd, 
valt daaronder.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een gelijkaardige re-
geling in te stellen voor de zelfstandigen die tot de 
wettelijke pensioenleeftijd actief blijven en voor wie de 
overdracht van hun handelszaak een waarde oplevert 
die kan worden gelijkgesteld met het kapitaal dat een 
werknemer op grond van een groepsverzekerings-
overeenkomst verkrijgt. De zelfstandigen zouden er 
aldus ook toe worden aangespoord tot hun 65e te 
blijven werken.

De verminderde aanslagvoet voor de betrokken 
meerwaarden en vergoedingen zou dus alleen gelden 
als de zaakvoerder pas na de wettelijke pensioenleeftijd 
(doorgaans 65 jaar) zijn zaak verkoopt én tot die leeftijd 
zijn zaak is blijven leiden.

 
In dat opzicht moet men voor ogen houden dat een 

werknemer die tot de wettelijke pensioenleeftijd blijft 
werken, niet alleen de Schatkist en de socialezeker-
heidsinstellingen extra ontvangsten oplevert (via de 
inkomstenbelasting, sociale bijdragen enzovoort), maar 
ook de Staat geen vervroegd rustpensioen hoeft uit te 
betalen. Voorts maakt de voorgestelde maatregel het 
makkelijker een derde-overnemer te vinden voor de 

DÉVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition reprend le texte de la proposition 
DOC 53 1191/001.

Lors de la cession, à partir de 60 ans, d’un fonds 
de commerce, réalisée à l’occasion de la cessation de 
l’activité professionnelle et, plus généralement, d’immo-
bilisations incorporelles et indemnités telles que visées 
à l’article 171, 4°, b, du Code des impôts sur les revenus 
1992,  le “vendeur” est taxé à hauteur de 16,5 % sur la 
plus-value obtenue à cette occasion.

Dans le but d’encourager le maintien de l’activité pro-
fessionnelle jusqu’à l’âge légal de la retraite (en général, 
65 ans), le législateur a déjà initié des mesures ayant 
pour effet de réduire à 10 %  l’imposition de certains 
capitaux liquidés au plus tôt à l’âge légal de la mise à 
la retraite de travailleurs salariés qui sont restés actifs 
jusqu’à cet âge. Les capitaux d’assurance-groupe sont 
notamment visés par cette mesure.

Le but de la présente proposition de loi est d’instaurer 
un régime similaire pour les travailleurs indépendants 
qui restent actifs jusqu’à l’âge légal de la retraite et pour 
lesquels la cession de leur fonds de commerce constitue 
l’équivalent de l’attribution d’un capital d’assurance 
de groupe pour les travailleurs. Cette proposition de 
loi constituerait donc aussi un encouragement pour les 
travailleurs indépendants à rester actifs jusqu’à 65 ans.

La diminution du taux d’imposition de la plus-value ou 
de l’indemnité obtenue  intervient donc pour autant que 
non seulement la cession ait lieu après l’âge légal de la 
retraite (généralement 65 ans) mais aussi que l’activité 
professionnelle se soit prolongée jusqu’à cet âge.

 
À cet égard, on ne perdra pas de vue qu’un travailleur 

actif jusqu’à l’âge légal de la pension induit non seu-
lement des recettes supplémentaires pour le Trésor et 
les institutions de sécurité sociale (Impôt des personnes 
physiques, cotisations sociales, …) mais évite égale-
ment un paiement anticipé d’une pension de retraite. 
D’autre part, cette mesure tend également à faciliter la 
cession de l’activité à un tiers repreneur, puisque pour 
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zaak; hoewel de netto-overdrachtsprijs, na belasting, 
gelijk blijft, kan de zaak worden overgedragen tegen een 
lagere prijs, zodat de kans groter wordt dat de betrokken 
handelsactiviteit wordt behouden.

un même prix de cession, net après impôt, l’entreprise 
peut être cédée à un prix inférieur, ce qui augmente les 
chances de maintien d’une activité économique.

Daniel BACQUELAINE (MR)
David CLARINVAL (MR)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 171, 2°, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, opgeheven bij artikel 30 van de pro-
grammawet (I) van 24 december 2002, wordt hersteld 
als volgt: 

  
“a) de in 1°, c), bedoelde stopzettingsmeerwaarden 

die worden verkregen of vastgesteld naar aanleiding van 
de stopzetting van de werkzaamheid, het overlijden of 
een gedwongen defi nitieve stopzetting, vanaf de wet-
telijke pensioenleeftijd, alsook de in 1°, c), bedoelde 
vergoedingen die worden verkregen naar aanleiding van 
een al dan niet gedwongen handeling of het overlijden, 
vanaf dezelfde leeftijd.”.

Art. 3

Artikel 2 is van toepassing vanaf het aanslagjaar 2015.

30 juni 2014

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

L’article 171, 2°, a, du Code des impôts sur les reve-
nus 1992, abrogé par l’article 30 de la loi-programme 
(I) du 24 décembre 2002, est rétabli dans la rédaction 
suivante: 

  
“a)  les plus-values de cessation visées au 1°), c, 

obtenues ou constatées à l’occasion de la cessation 
d’activité, du décès ou d’une cessation défi nitive for-
cée, à partir de l’âge légal de la retraite, ainsi que les 
indemnités visées au 1°, c, obtenues à l’occasion d’un 
acte forcé ou non, ou à la suite du décès, survenant à 
partir du même âge.”.

Art. 3

L’article 2 est d’application à partir de l ’exercice 
d’imposition 2015.

30 juin 2014

Daniel BACQUELAINE (MR)
David CLARINVAL (MR)
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